36/2021, referente a exclusão de um posto 30 horas e inclusão de um posto 44 horas nas unidades APS
Andirá, APS Cambará e APS Santo Antônio da Platina e a adição de 1 posto 12 X 36D e de 1 posto 12 x 36N
no prédio sito à Rua: Marechal Deodoro, 1290-Centro, Curitiba–PR,  perfazendo o total mensal de RS
1.548.603,77 (um milhão, quinhentos e quarenta e oito mil seiscentos e três reais e setenta e sete

centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da Lei nº 8.666/93. A Cláusula Primeira do
Contrato n.º 36/2021 passa a vigorar com a seguinte redação:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO DA CONTRATAÇÃO
GRUPO 1 - PARANÁ

[...]

5 23507 Horista Diurno Horas 498 R$ 32,36 R$
16.113,36 R$ 193.360,32

6 23507 Horista Noturno Horas 498 R$ 35,65 R$
17.754,48 R$ 213.053,76

7 23825 Posto de monitoramento
remoto das centrais de alarme

Posto de
trabalho/mês 83 R$ 170,95 R$

14.189,20 R$ 170.270,40

VALOR ANUAL DO GRUPO 1 (dezoito milhões, quinhentos e oitenta e três mil duzentos e quarenta e
cinco reais e trinta centavos)

R$
18.583.245,30

CLÁUSULA SEGUNDA — DO PREÇO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL O valor mensal estimado
do contrato passará de R$ 1.514.671,95 (um milhão, quinhentos e quatorze mil seiscentos e setenta e um reais e
noventa e cinco centavos) para R$ 1.548.603,77 (um milhão, quinhentos e quarenta e oito mil seiscentos e três
reais e setenta e sete centavos), a partir de 15/08/2025, perfazendo o valor anual de R$ 18.583.245,30
(dezoito milhões, quinhentos e oitenta e três mil duzentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos). O
acréscimo/supressão total do presente Termo Aditivo importa em acréscimo de  RS 33.931,82 (trinta e
três mil novecentos e trinta e um reais e oitenta e dois centavos) mensais.

 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A despesa com a execução do presente Termo
Aditivo correrá à conta da dotação orçamentária conferida ao CONTRATANTE para os exercícios de 2025 e
2026, com a seguinte classificação:

[...]

PARÁGRAFO ÚNICO —  Será providenciada pelo CONTRATANTE, a cada início de exercício, dotação
orçamentária própria para sua respectiva cobertura.

 

CLÁUSULA QUARTA — DA GARANTIA Como garantia das obrigações assumidas, a CONTRATADA deverá
prestar caução de garantia, no valor de R$ 929.162,26 (novecentos e vinte e nove mil cento e sessenta e
dois reais e vinte e seis centavos)  como garantia complementar, correspondente a 5% (cinco por cento)
do valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 (dez) úteis, a contar da assinatura deste
instrumento. 

PARÁGRAFO ÚNICO — A garantia de execução do contrato somente será liberada, ante a comprovação